
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL n° 7 SULCIS 
IGLESIENTE  N.  __________   DEL ___________ 

 
 
PDELCS n. 73 del 29/05/2025      
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2023 (art. 
20 D.Lgs. n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di 
governo di società ed enti (art. 17 D.L. n. 90/2014) –  Attestazione di non detenzione di 
partecipazioni pubbliche in società al 31/12/2023 e individuazione responsabile delle co-
municazioni 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
  
 Dr.ssa Anna M. F. Aresu   
 

 

Responsabile del procedi-
mento 

Dr.ssa M. Milena Pau  
Responsabile Struttura pro-
ponente 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  
 
    SI [   ]                    NO [    ]                    DA  assumere con successivo Provvedimento [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020   

SI [ ]                          NO [x]     

 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17702828
Font monospazio
62                             03/06/2025



 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina 
in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema 
Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della 
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con 
Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi 
dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede 
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA   la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni 
urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del 
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 
dell’11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, 
con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras 
quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

   VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la 
quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario 
Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla 
nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore 
Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL 
n° 7 Sulcis Iglesiente; 



 
 
 

Pagina  3 di 6   

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della legge 190 del 06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RICHIAMATO            l’articolo 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” (TUSP), che prevede, in capo alle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2, c. 1, lett. a) dello stesso 
Decreto,  l’obbligo annuale di effettuare, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo al ricorrere dei 
presupposti di legge un piano di riassetto per la loro razionalizzazione 
corredato da apposita relazione tecnica; 

CONSIDERATO CHE     gli adempimenti di cui al punto precedente si integrano con quelli stabiliti 
dall’art. 17 del D.Lgs. n. 90 del 2014 per la rilevazione annuale delle 
partecipazioni e dei rappresentanti nominati negli organi di governo delle 
società partecipate condotta dal Dipartimento del Tesoro e condivisa con 
la Corte dei Conti; 

TENUTO CONTO CHE     i provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 20 del TUSP e la rilevazione 
annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti devono essere 
trasmessi al MEF, alla Struttura per l’indirizzo, il controllo e il 
monitoraggio di cui all’art. 15 del TUSP, esclusivamente secondo le 
modalità di cui all’art. 17 D.L. n. 90/2014 (convertito in legge n. 114/2014), 
vale a dire attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale del Tesoro, 
https://portaletesoro.mef.gov.it, risultando soddisfatto anche l’obbligo di 
comunicazione alla competente sezione della Corte dei Conti, che si 
avvale delle informazioni raccolte dal Dipartimento del Tesoro per le 
proprie attività di controllo e di referto; 

TENUTO CONTO CHE per i richiamati adempimenti è previsto l’obbligo di comunicazione anche 
in caso di assenza di dati, prestando esplicita dichiarazione da inoltrare 
attraverso l’applicativo sopra citato e, nel caso di Amministrazioni 
soggette al TUSP, deve essere anche caricato a sistema il 
provvedimento, adottato dall’organo competente, attestante la non 
detenzione di partecipazioni in società; 

 



 
 
 

Pagina  4 di 6   

RICHIAMATA              la nota MEF prot. n. 3658/2025 con cui il Ministero comunica che l’esito 
della ricognizione delle partecipazioni, detenute dalle Amministrazioni 
pubbliche al 31/12/2023, deve essere comunicato tramite l’applicativo 
“Partecipazioni del Portale Tesoro” entro l’11 giugno c.a.; 

DATO ATTO CHE questa Azienda non detiene partecipazioni dirette o indirette al 
31/12/2023; 

VISTI:  
- il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.  

- la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito 
 
Per le motivazioni sopra riportate 

 

PROPONE  

- DI DICHIARARE che l’Azienda Sanitaria 7 Sulcis-Iglesiente non detiene alcuna 
partecipazione diretta o indiretta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.n.175/2016, richiamando 
integralmente quanto riportato in premessa;  

- DI INDIVIDUARE la dr.ssa Anna Maria Fortunata Aresu, Dirigente amministrativo della S.C. 
Bilancio e Contabilità, quale responsabile per l’inserimento del presente provvedimento 
sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro e l’esplicita dichiarazione attestante la non 
detenzione di partecipazioni in società;  

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

- DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza; 

- DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

      Il Direttore Amministrativo 
                 Dott. ssa M. Milena Pau       
                              (firma apposta nel frontespizio) 

 

 



 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  
DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Pisano 
  
  
  
  
  

Dr.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                      [ 
X ] 

FAVOREVOLE                                      [ 
X ]  

CONTRARIO                                         [    
]  

CONTRARIO                                          
[    ] 

NON NECESSARIO                              [    
]  

NON NECESSARIO                               [    
]  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegati;  

D E L I B E R A 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 
Dott. Andrea Marras 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      
 
                                                                                                               La Delegata 
 
 
 

 

u17702828
Font monospazio
03/06/2025

u17702828
Font monospazio
18/03/2025


		2025-05-30T11:41:21+0200
	ARESU ANNA MARIA FORTUNATA


		2025-05-30T13:48:39+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-03T13:46:31+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-03T16:07:17+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-03T16:14:14+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-03T16:38:44+0200
	Emanuela Caboni




